حضرت عمرؓ نے فرمایا ہمیں وہ دن معلوم ہے اور وہ جگہ بھی جہاں یہ آیت رسول کریم ﷺ پر نازل ہوئی۔ وہ جمعہ کا دن تھا اور حضورؐ عرفات میں کھڑے تھے (یعنی دو عیدیں جمع ہو گئی تھیں)

(صحیح بخاری کتاب الایمان باب زیادة الایمان حدیث نمبر 43)

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 213029 C.P.L.29

# الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

جمعہ 26 دسمبر 2003ء 1424 ہجری - 26 جنوری 1382 شمسی جلد 53-88 نمبر 292

## جلسہ سالانہ قادیان کے

### موقع پر حضور انور کا خطاب

● جلسہ سالانہ قادیان 2003ء کے موقع پر سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز مورخہ 28 دسمبر 2003ء بروز اتوار لندن سے براہ راست خطاب فرمائیں گے۔

انجمن جس پر تصدق تھی وہ تنہائی تری!
آستانِ ایزدی پر وہ جبیں سائی تری!
بارگاہِ یکتا میں یکتا تھی یکتائی تری!

عبدالسلام اسلام

# سیرت خاتم النبیین صلی اللہ علیہ وسلم - 7ھ کے واقعات

## عمرة القضاء، عمارہ بنت حمزہ کی کفالت اور آنحضرت کی حضرت میمونہ سے شادی

مکرم ہادی علی چوہدری صاحب

### عمرة القضاء

ذوالقعدة ۷ھ (مارچ ۶۲۹ء)

مؤمنین نے اس عمرہ کو عمرہ القضاہ، عمرہ الصالح اور عمرہ القصاص نام بھی دیے ہیں۔ انہوں نے اس کو عمرہ القصاص کا نام اس لئے دیا ہے کہ ان کے خیال میں آیت کریمہ کہ عزت والامہینہ عزت والے مہینے کا بدل ہے اور تمام حرمت والی چیزوں کا بدلہ لیا جائے گا (البقرہ، ۱۹۵) اس عمرہ کے بارہ میں نازل ہوئی۔

اللہ تعالیٰ مؤلف کی اس سنی جلیلہ کو قبول فرمائے۔

(ایم۔ ایم۔ طاہر)

محم کے پاس سرف کے مقام پر پہنچے تو یہیں ٹھہر گئے۔ بعد میں ابو رافعؓ حضرت میمونہؓ کو لے کر وہاں پہنچے گئے۔ یہیں آنحضرت ﷺ اور حضرت میمونہؓ غلطی کی پہلی رات تھی۔ یہاں رات بھر کے قیام کے بعد آپؐ مدینہ کی طرف روانہ ہو گئے۔

## حضرت میمونہؓ سے شادی

ذوالقعدہ ۷ھ (مارچ ۶۲۹ء)

حضرت میمونہ بنت الحارث الہلالیہ کا اصل نام بڑھ تھا۔ بڑھ کے معنی تنگی کے ہیں۔ جس طرح اُمّ المؤمنین حضرت جویریہؓ کا نام بھی بڑھ تھا اور ان کا نام بھی بدل کر آنحضرت ﷺ نے جویریہ رکھ دیا تھا اسی طرح آپؐ نے حضرت میمونہؓ کا نام بڑھ سے بدل کر میمونہ رکھا۔